
CP1'1!4.' !M'lJP.RpPOLI'IM{jl 'DI !M'FSSI9{?1. 
lii DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Prenotazione impegno di spesa per "!'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UNA 

SCARPATA DI ELEVATA VALENZA AMBIENTALE AL KM. 9 + 150 LUNGO LA S.P. 182 DI VAL 

DI CHIESA- ISOLA DI SALINA E REALIZZAZIONE DI OPERE DI PROTEZIONE A VALLE" . 

Importo complessivo: € 70.000,00 
CUP: CIG: 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SER 

Proposta n. Jl>S~ del ~~,µ....1.~.:...;:.;;;;;;i..... 
Determina n. de1 A 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in 
Sicilia; 

VISTO il progetto esecutivo redatto in data 27/11 /2017 dai tecnici della lii Direzione - Viabilità 
Metropolitana concernente i lavori specificati in oggetto per l'importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 
49.554,89 per lavori a base d'asta, € 2.968,73 per oneri della sicurezza e € 17.476,38 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione; 

CONSIDERATO che è stata indetta la conferenza di servizi per il giorno 14/12/2017, necessaria per acquisire 
i pareri e/o nulla - osta per l'approvazione del progetto; 

Visti: 
• Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede. una complessiva 
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

• Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011"; 

• l'art 183 del D.Lgs. 267 /2000 "Impegno di Spesa". 

TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 



- -
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3831 alla voce "Rimozione e smaltime.nto dei 
rifiuti abbandonati e lavori di manutenzione all'interno delle aree protette" del bilancio di previsio~e, 
sufficientemente capiente; 

CONSIDERATO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all'Ente in 
quanto obbligatoria e inderogabile; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.EE.LL.; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 /2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 

40/CC dell'08/04/2015 

PROPONE 
Per quanto in premessa, 

PRENOTARE l'impegno di spesa ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267 /2000, di seguito indicato: 

Missione 

Titolo 

Cap./Art. 

SIOPE 

Creditore 

Causale 

Modalità ftnan. 

lmp./Prenot. 

• Programma lii Titolo 1 1.3 

• Funzione - Servizio 02 03 

• Descrizione 

.CIG 
LAVORI 

• • 
.. Importo 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UNA SCARPATA DI 
ELEVATA VALENZA AMBIENTALE AL KM. 9 LUNGO LA S.P. 182 
S. MARINA-MALFA- ISOLA DI SALINA" 

. ..... 
IMPUTARE la spesa complessiva di € 70.000,00, in relazione alla esigibilità dell'obbligazione, come segue: 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267 /2000 che il seguente programma dei 

pagàmenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 



, 

170.000,00 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento; 

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente; 

DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto di 

interesse" di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina ll~~()(t Il Responsabile del Servizio 

--l:r 
IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

PRENOTARE l'impegno di spesa ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267 /2000, di seguito indicato: 

Missione 

Titolo 

Cap./Art. 

SIOPE 

Creditore 

Causale 

Modalità finan. 

lmp./Prenot. 

• Programma fil Titolo 1 1.3 

• Funzione lii Servizio 02 03 

· INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UNA SCARPATA DI 
ELEVATA VALENZA AMBIENTALE Al KM. 9 LUNGO LA S.P. 182 
S. MARINA-MALFA- ISOLA DI SALINA" 

• Descrizione 

.CIG 
LAVORI 

• • 
.. Importo . ..... 



IMPUTARE la spesa complessiva di€ 70.000,00, in relazione alla esigibilità dell'obbligazione, come segue: 

2017 2017 - { 70.000,00 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267 /2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2017 70.000,00 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento; 

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. · 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO di aver preso v1s1one del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto di 
interesse" di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina, ~ I t. f { 1 



Sulia presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente 

deriverebbe grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico 

Lì 

cui mancata adozione 

inistrativa favorevole. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere Q~~·tl·a.f; ...... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; i. 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATIESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro 70.000,00 impufe_t* 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

Attestante la compatibilità del pagamen 

i zio 

o Finanziario 

enti di bilancio e con le regole 


